
CUADRO Nº 01.  NÚMERO Y TASA DE DELITOS E INCIDENCIAS REGISTRADAS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ: AÑOS 2022 - 2023 

DELITOS E INCIDENCIAS GÉNERICOS Y ESPECÍFICOS 2,022 
Tasa por 

cada 100 mil 
habitantes 

2,023 
Tasa por 

cada 100 mil 
habitantes 

  

        

TOTAL…........................................................... 107,557 2,447.0 110,551 2,482.7 

  

        

TOTAL DE DELITOS…............................................. 99,622 2,266.5 100,676 2,260.9 

          

Título I - Delitos contra la Vida y la Integridad Personal 12,084 274.9 12,515 281.1 

Homicidio 478 10.9 541 12.1 

Femicidio  21 0.5 15 0.3 

Abandono de Persona Incapaz de Velar por su Seguridad o su Salud 39 0.9 46 1.0 

Aborto  71 1.6 53 1.2 

Lesiones Personales  8,003 182.1 8,213 184.4 

Tentativa De Homicidio 57 1.3 67 1.5 

Sumaria en Averiguación 3,405 77.5 3,575 80.3 

Otros 1 10 0.2 5 0.1 

          

Título II - Delitos contra la Libertad 1,849 42.1 1,821 40.9 

Extorsión 514 11.7 450 10.1 

Inviolabilidad de Domicilio 373 8.5 345 7.7 

Privación de Libertad 495 11.3 630 14.1 

Sustracción o Retención de Menores de Edad 122 2.8 139 3.1 

Sumaria en Averiguación 60 1.4 42 0.9 

Otros 1 285 6.5 215 4.8 

          

Título III - Delitos contra la Libertad e Integridad Sexual 7,898 179.7 7,703 173.0 

Acceso Sexual consentido con persona mayor de 14 años y menor de 18    2,766 62.9 2,610 58.6 

Acoso Sexual 47 1.1 30 0.7 

Actos Libidinosos 1265 28.8 1,285 28.9 

Corrupción de Personas Menores de Edad 318 7.2 326 7.3 

Pornografía Infantil 74 1.7 84 1.9 

Relaciones Sexuales Remuneradas con Personas Menores de Edad 18 años y mayores de 14 7 0.2 20 0.4 

Violación  3,358 76.4 3,272 73.5 

Sumaria en Averiguación 32 0.7 44 1.0 

Otros 1 31 0.7 32 0.7 

 



CUADRO Nº 01.  NÚMERO Y TASA DE DENUNCIAS E INCIDENCIAS REGISTRADAS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ: AÑOS 2022 - 2023 

DELITOS E INCIDENCIAS GÉNERICOS Y ESPECÍFICOS 2,022 

Tasa por 
cada 100 

mil 
habitantes 

2,023 

Tasa por 
cada 100 

mil 
habitantes 

          

Título IV - Delitos contra el Honor de la Persona Natural 361 8.2 338 7.6 

Calumnia 57 1.3 90 2.0 

Injuria 264 6.0 247 5.5 

Sumaria en Averiguación 40 0.9 1 0.0 

          

Título V - Delitos contra el Orden Jurídico Familiar y el Estado Civil 22,935 521.8 23,361 524.6 

Incumplimiento de Deberes Familiares 586 13.3 656 14.7 

Maltrato al Adulto Mayor  612 13.9 857 19.2 

Maltrato al Menor 3751 85.3 4,019 90.3 

Violencia Doméstica 17,948 408.3 17,809 399.9 

Otros 1 38 0.9 20 0.4 

          

Título VI - Delitos contra el Patrimonio Económico 30,840 701.6 29,052 652.4 

Apropiación Indebida 1035 23.5 951 21.4 

Daños 1461 33.2 1,476 33.1 

Estafa 5132 116.8 4,823 108.3 

Hurto 16375 372.5 15,812 355.1 

Modificación o Manipulación de Programas Informáticos 374 8.5 219 4.9 

Robo  6189 140.8 5,444 122.3 

Usurpación 248 5.6 266 6.0 

Otros 1 26 0.6 61 1.4 

          

Título VII - Delitos contra el Orden Económico 2,506 57.0 2,324 52.2 

Apoderamiento y uso indebido de dinero y valores de una entidad bancaria 393 8.9 381 8.6 

Blanqueo de Capitales 69 1.6 118 2.7 

Delito Cometido con Cheque  208 4.7 139 3.1 

Delito Cometido con Tarjeta de Crédito o Débito 669 15.2 793 17.8 

Falsificación, Imitación o Alteración de Marca 330 7.5 213 4.8 

Retención y evasión de Cuotas 666 15.2 549 12.3 

Otros 1 171 3.9 131 2.9 

 



CUADRO Nº 01.  NÚMERO Y TASA DE DENUNCIAS E INCIDENCIAS REGISTRADAS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ: AÑOS 2022 - 2023 

DELITOS E INCIDENCIAS GÉNERICOS Y ESPECÍFICOS 2,022 

Tasa por 
cada 100 

mil 
habitantes 

2,023 

Tasa por 
cada 100 

mil 
habitantes 

          

Título VIII - Delitos contra La Seguridad Jurídica de los Medios Electrónicos 464 10.6 514 11.5 

Apoderamiento, Modificación e Interceptación de Datos de Sistema Informático 86 2.0 81 1.8 

Uso Indebido de Base de Datos, Red o Sistema Informático 377 8.6 433 9.7 

Otros 1 1 0.0 0 0.0 

          

Título IX - Delitos contra la Seguridad Colectiva 15,671 356.5 18,121 407.0 

Alteración de Estructura Para Transportar Drogas Ilícitas 303 6.9 565 12.7 

Comercialización Ilícita de Drogas 1157 26.3 883 19.8 

Incendiarismo 177 4.0 204 4.6 

Pandillerismo 16 0.4 23 0.5 

Posesión de droga 5282 120.2 7,039 158.1 

Posesión Ilícita de Arma 7903 179.8 8,733 196.1 

Tráfico de Drogas 432 9.8 361 8.1 

Tráfico ilícito de Armas y/o Explosivos 156 3.5 95 2.1 

Otros 1 245 5.6 218 4.9 

          

Título X - Delitos contra la Administración Pública 1,151 26.2 1,000 22.5 

Abuso de Autoridad Del Servidor Público 572 13.0 540 12.1 

Peculado  342 7.8 203 4.6 

Otros 1 237 5.4 257 5.8 

          

Título XI - Delitos contra la Fe Pública 2,196 50.0 2,225 50.0 

Falsificación de documentos  1992 45.3 1,760 39.5 

Otros 1 204 4.6 465 10.4 

          

Título XII - Delitos contra la Administración de Justicia 1,173 26.7 1,164 26.1 

Incumplir Medidas De Protección Dictadas A Favor De Una Mujer 493 11.2 398 8.9 

Quebrantamiento de Sanciones 282 6.4 258 5.8 

Otros 1 398 9.1 508 11.4 



CUADRO Nº 01.  NÚMERO Y TASA DE DENUNCIAS E INCIDENCIAS REGISTRADAS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ: AÑOS 2022 - 2023 

DELITOS E INCIDENCIAS GÉNERICOS Y ESPECÍFICOS 2,022 

Tasa por 
cada 100 

mil 
habitantes 

2,023 

Tasa por 
cada 100 

mil 
habitantes 

          

Título XIII - Delitos contra el Ambiente y el Ordenamiento Territorial 378 8.6 440 9.9 

Destrucción de los recursos naturales 182 4.1 139 3.1 

Maltrato Cruel a los Animales Doméstico 111 2.5 187 4.2 

Otros 1 85 1.9 114 2.6 

          

Título XIV - Delitos contra la Personalidad Jurídica del Estado 3 0.1 8 0.2 

Utilización, posesión, fabricación o venta de bienes propios de la fuerza pública 1 0.0 4 0.1 

Otros 1 2 0.0 4 0.1 

          

Título XV - Delitos contra la Humanidad 113 2.6 90 2.0 

Trafico de Migrantes 87 2.0 62 1.4 

Trata de Personas 22 0.5 27 0.6 

Otros 1 4 0.1 1 0.0 

          

TOTAL DE INCIDENCIAS…………................................ 7,935 180.5 9,875 221.8 

Agresión 431 9.8 384 8.6 
Alteración a la Convivencia Pacífica 4,792 109.0 6,327 142.1 
Extranjero con Estadía Vencida 101 2.3 116 2.6 
Extranjero Indocumentado 53 1.2 47 1.1 
Extranjeros Irregulares en Territorio Nacional 107 2.4 95 2.1 
Fiestas no permitidas (parking) 140 3.2 426 9.6 
Irrespeto 185 4.2 150 3.4 
Libar licor en vía pública 365 8.3 325 7.3 
Nacional Indocumentado 225 5.1 213 4.8 
Portar Arma Blanca 60 1.4 79 1.8 
Provocación y Amagos 114 2.6 131 2.9 
Riña 753 17.1 899 20.2 
Toque de Queda 217 4.9 480 10.8 
Otros 1 392 8.9 203 4.6 

1 Otros delitos e incidencias de menor frecuencia.         

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público (Plataforma del Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto Inquisitivo y Adolescentes) y Sistema 
Tecnológico Integral de Gestión Policial (SITIGPOL). 

 



CUADRO Nº 02.  NÚMERO DE DELITOS E INCIDENCIAS REGISTRADAS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ POR MES, 
SEGÚN DELITOS GENÉRICOS Y ESPECÍFICOS: AÑO 2023 

DELITOS E INCIDENCIAS GÉNERICOS Y ESPECÍFICOS TOTAL 
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TOTAL…........................................................... 110,551 8,904 8,421 9,445 8,698 9,740 9,249 9,940 10,112 9,662 9,250 7,866 9,264 
    

                        

TOTAL DE DELITOS…............................................................ 100,676 8,187 7,622 8,777 7,953 8,946 8,478 9,041 9,153 8,725 8,347 7,092 8,355 

                            

Título I - Delitos contra la Vida y la Integridad Personal 12,515 1,020 867 1,040 956 1,053 996 1,167 1,153 1,120 1,100 948 1,095 

Homicidio 541 49 48 45 34 55 42 42 39 34 31 66 56 

Femicidio  15 0 2 2 2 - 1 3 1 1 1 1 1 

Abandono de Persona Incapaz de Velar por su Seguridad o su Salud 46 9 1 3 3 7 4 2 3 3 6 1 4 

Aborto  53 5 5 5 6 5 4 4 5 3 2 3 6 

Lesiones Personales  8,213 662 555 721 626 655 636 793 750 714 759 627 715 

Tentativa De Homicidio 67 3 4 6 3 9 5 11 5 5 6 3 7 

Sumaria en Averiguación 3,575 292 252 258 280 321 304 312 350 360 294 246 306 

Otros 1 5 0 0 0 2 1 0 0 0 0 1 1 0 

                            

Título II - Delitos contra la Libertad 1,821 145 144 146 122 152 159 151 185 153 164 150 150 

Extorsión 450 28 30 39 31 42 50 26 49 40 54 35 26 

Inviolabilidad de Domicilio 345 36 32 30 23 25 30 23 36 20 32 33 25 

Privación de Libertad 630 49 48 38 43 60 51 64 54 59 55 44 65 

Sustracción o Retención de Menores de Edad 139 14 11 12 8 11 10 10 17 14 8 10 14 

Sumaria en Averiguación 42 5 3 6 6 1 5 2 2 2 0 2 8 

Otros 1 215 13 20 21 11 13 13 26 27 18 15 26 12 

                            

Título III - Delitos contra la Libertad e Integridad Sexual 7,703 583 492 702 678 691 620 687 762 726 681 533 548 

Acceso Sexual consentido con persona mayor de 14 años y menor de 18    2,610 197 190 237 252 224 198 248 228 237 208 197 194 

Acoso Sexual 30 3 2 2 3 3 2 1 6 4 2 1 1 

Actos Libidinosos 1,285 98 86 108 83 86 98 111 166 145 125 92 87 

Corrupción de Personas Menores de Edad 326 22 14 29 33 42 22 24 33 28 31 26 22 

Pornografía Infantil 84 6 2 20 5 4 7 7 9 2 11 9 2 

Relaciones Sexuales Remuneradas con Personas Menores de Edad 18  
   años y mayores de 14 

20 2 0 1 4 1 0 1 3 3 2 3 0 

Violación  3,272 253 195 299 290 322 278 290 313 297 293 203 239 

Sumaria en Averiguación 44 0 2 3 4 7 11 2 1 5 7 1 1 

Otros 1 32 2 1 3 4 2 4 3 3 5 2 1 2 

 



CUADRO Nº 02.  NÚMERO DE DELITOS E INCIDENCIAS REGISTRADAS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ POR MES, 
SEGÚN DELITOS GENÉRICOS Y ESPECÍFICOS: AÑO 2023 

DELITOS E INCIDENCIAS GÉNERICOS Y ESPECÍFICOS TOTAL 
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Título IV - Delitos contra el Honor de la Persona Natural 338 31 20 25 31 37 29 31 38 20 22 24 30 

Calumnia 90 8 2 9 12 11 7 7 8 6 8 6 6 

Injuria 247 23 18 15 19 26 22 24 30 14 14 18 24 

Sumaria en Averiguación 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                            

Título V - Delitos contra el Orden Jurídico Familiar y el Estado Civil 23,361 1,977 1,811 2,101 1,986 2,142 1,962 2,122 2,144 1,899 1,835 1,565 1,817 

Incumplimiento de Deberes Familiares 656 67 45 55 47 49 54 63 69 60 52 45 50 

Maltrato al Adulto Mayor  857 55 55 83 70 68 83 71 84 79 85 48 76 

Maltrato al Menor 4,019 319 272 351 315 386 360 384 428 337 326 251 290 

Violencia Doméstica 17,809 1536 1438 1608 1552 1639 1459 1603 1563 1420 1371 1220 1400 

Otros 1 20 0 1 4 2 0 6 1 0 3 1 1 1 

                            

Título VI - Delitos contra el Patrimonio Económico 29,052 2,390 2,463 2,423 2,170 2,512 2,272 2,556 2,481 2,462 2,460 2,315 2,548 

Apropiación Indebida 951 97 69 77 83 88 85 84 98 83 72 51 64 

Daños 1,476 135 130 127 109 122 103 104 115 100 150 168 113 

Estafa 4,823 407 350 430 378 482 410 418 418 407 375 333 415 

Hurto 15,812 1298 1463 1319 1180 1349 1221 1418 1322 1338 1322 1214 1368 

Modificación o Manipulación de Programas Informáticos 219 16 7 6 9 8 8 19 20 30 29 27 40 

Robo  5,444 408 420 425 395 428 411 488 476 474 479 508 532 

Usurpación 266 23 20 32 13 33 29 19 25 23 26 12 11 

Otros 1 61 6 4 7 3 2 5 6 7 7 7 2 5 

                            

Título VII - Delitos contra el Orden Económico 2,324 261 162 293 153 153 165 143 200 176 220 194 204 

Apoderamiento y uso indebido de dinero y valores de una entidad  
    bancaria 

381 83 22 33 17 28 26 13 29 19 26 59 26 

Blanqueo de Capitales 118 9 12 14 10 8 11 9 11 9 14 4 7 

Delito Cometido con Cheque  139 12 9 8 11 13 17 6 15 11 17 8 12 

Delito Cometido con Tarjeta de Crédito o Débito 793 63 56 80 75 52 52 52 66 60 70 72 95 

Falsificación, Imitación o Alteración de Marca 213 38 21 35 17 0 7 10 38 29 2 7 9 

Retención y evasión de Cuotas 549 44 30 101 15 44 43 47 29 33 81 38 44 

Otros 1 131 12 12 22 8 8 9 6 12 15 10 6 11 

 



CUADRO Nº 02.  NÚMERO DE DELITOS E INCIDENCIAS REGISTRADAS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ POR MES, 
SEGÚN DELITOS GENÉRICOS Y ESPECÍFICOS: AÑO 2023 

DELITOS E INCIDENCIAS GÉNERICOS Y ESPECÍFICOS TOTAL 
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Título VIII - Delitos contra La Seguridad Jurídica de los Medios  
Electrónicos 

514 42 29 37 29 39 35 52 50 43 55 66 37 

Apoderamiento, Modificación e Interceptación de Datos de Sistema  
    Informático 

81 11 4 5 7 3 3 5 9 12 7 8 7 

Uso Indebido de Base de Datos, Red o Sistema Informático 433 31 25 32 22 36 32 47 41 31 48 58 30 

                            

Título IX - Delitos contra la Seguridad Colectiva 18,121 1,354 1,305 1,555 1,441 1,685 1,805 1,690 1,677 1,695 1,373 965 1,576 

Alteración de Estructura Para Transportar Drogas Ilícitas 565 30 26 57 45 54 60 66 58 46 40 20 63 

Comercialización Ilícita de Drogas 883 63 72 69 76 72 82 75 82 67 84 72 69 

Incendiarismo 204 15 20 26 16 18 15 7 12 14 20 19 22 

Pandillerismo 23 0 4 3 3 3 1 1 1 1 2 4 0 

Posesión de droga 7,039 532 494 600 567 703 677 704 655 580 544 372 611 

Posesión Ilícita de Arma 8,733 675 643 762 694 748 902 767 808 922 627 433 752 

Tráfico de Drogas 361 19 33 23 26 35 41 39 36 36 21 20 32 

Tráfico ilícito de Armas y/o Explosivos 95 3 2 8 7 13 7 8 8 10 10 9 10 

Otros 1 218 17 11 7 7 39 20 23 17 19 25 16 17 

                            

Título X - Delitos contra la Administración Pública 1,000 71 83 74 87 83 83 98 99 84 93 72 73 

Abuso de Autoridad Del Servidor Público 540 42 46 48 40 48 47 51 59 44 51 36 28 

Peculado  203 16 15 8 29 15 19 25 18 16 9 12 21 

Otros 1 257 13 22 18 18 20 17 22 22 24 33 24 24 

                            

Título XI - Delitos contra la Fe Pública 2,225 160 147 218 170 216 199 209 203 188 207 133 175 

Falsificación de documentos  1,760 122 118 167 137 175 146 186 167 144 163 103 132 

Otros 1 465 38 29 51 33 41 53 23 36 44 44 30 43 

                            

Título XII - Delitos contra la Administración de Justicia 1,164 120 65 107 81 111 103 98 112 94 105 95 73 

Incumplir Medidas De Protección Dictadas A Favor De Una Mujer 398 46 23 32 29 37 34 34 42 40 24 33 24 

Quebrantamiento de Sanciones 258 35 13 30 15 27 20 24 17 25 28 10 14 

Otros 1 508 39 29 45 37 47 49 40 53 29 53 52 35 
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Título XIII - Delitos contra el Ambiente y el Ordenamiento Territorial 440 27 30 44 39 59 46 33 37 52 22 26 25 

Destrucción de los recursos naturales 139 9 6 11 8 20 16 12 6 18 10 13 10 

Maltrato Cruel a los Animales Doméstico 187 14 15 20 15 23 18 14 18 23 9 8 10 

Otros 1 114 4 9 13 16 16 12 7 13 11 3 5 5 

                            
Título XIV - Delitos contra la Personalidad Jurídica del Estado 8 0 1 0 1 0 0 0 2 1 2 1 0 

Utilización, posesión, fabricación o venta de bienes propios de la fuerza pública 4 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 

Otros 4 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 

                            
Título XV - Delitos contra la Humanidad 90 6 3 12 9 13 4 4 10 12 8 5 4 

Trafico de Migrantes 62 2 2 11 6 6 2 4 9 8 6 4 2 

Trata de Personas 27 4 1 1 3 6 2 0 1 4 2 1 2 

Otros 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

                            
TOTAL DE INCIDENCIAS…………......................................... 9,875 717 799 668 745 794 771 899 959 937 903 774 909 

                            

Agresión 384 29 29 39 30 42 20 23 43 34 26 32 37 

Alteración a la Convivencia Pacífica 6,327 474 564 440 500 526 495 583 553 559 556 501 576 

Extranjero con Estadía Vencida 116 6 12 4 2 4 14 16 10 7 13 16 12 

Extranjero Indocumentado 47 4 2 2 6 4 2 6 2 6 2 5 6 

Extranjeros Irregulares en Territorio Nacional 95 5 6 6 2 7 8 3 12 11 12 9 14 

Fiestas no permitidas (parking) 426 17 25 10 22 31 44 39 47 58 34 47 52 

Irrespeto 150 16 10 10 10 15 16 15 22 10 10 4 12 

Libar licor en vía pública 325 27 21 13 40 20 28 42 30 35 21 14 34 

Nacional Indocumentado 213 18 14 13 12 11 15 20 36 17 12 20 25 

Portar Arma Blanca 79 7 10 4 9 4 2 8 7 8 5 7 8 

Provocación y Amagos 131 17 12 9 6 8 13 11 11 7 14 10 13 

Riña 899 71 67 96 61 69 64 87 91 88 68 70 67 

Toque de Queda 480 14 15 5 13 33 37 34 77 81 114 27 30 

Otros 1 203 12 12 17 32 20 13 12 18 16 16 12 23 
1 Otros delitos e incidencias de menor frecuencia. 

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público (Plataforma del Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto Inquisitivo y Adolescentes) y Sistema Tecnológico Integral de 
Gestión Policial (SITIGPOL). 
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SEGÚN DELITOS GENÉRICOS Y ESPECÍFICOS: AÑO 2023 

DELITOS E INCIDENCIAS GÉNERICOS Y ESPECÍFICOS TOTAL 
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TOTAL…........................................................... 110,551 6,221 5,556 8,206 12,177 1,598 3,018 3,420 48,259 5,453 14,819 375 182 1,267 

    

                          

TOTAL DE DELITOS…............................................... 100,676 4,240 5,138 7,288 11,391 1,382 2,353 2,766 45,634 4,749 13,992 329 165 1,249 

                              

Título I - Delitos contra la Vida y la Integridad Personal 12,515 813 670 971 1,680 212 236 325 4,835 823 1,619 128 15 188 

Homicidio 541 4 11 104 18 8 9 5 304 7 57 6 0 8 
Femicidio  15 0 1 2 3 0 1 1 3 0 4 0 0 0 

Abandono de Persona Incapaz de Velar por su Seguridad o su Salud 46 1 2 2 12 1 0 1 17 1 8 0 1 0 
Aborto  53 0 1 12 7 1 2 1 17 1 11 0 0 0 

Lesiones Personales  8,213 260 505 589 1258 100 197 254 3271 601 1079 18 5 76 

Tentativa De Homicidio 67 0 0 28 0 0 0 0 33 3 3 0 0 0 

Sumaria en Averiguación 3,575 547 150 234 382 102 27 63 1,187 210 456 104 9 104 

Otros 1 5 1 0 0 0 0 0 0 3 0 1 0 0 0 

                              

Título II - Delitos contra la Libertad 1,821 33 167 90 436 16 63 59 581 83 202 4 1 86 

Extorsión 450 4 22 29 65 1 9 16 227 9 67 0 0 1 

Inviolabilidad de Domicilio 345 10 33 22 27 5 20 17 101 38 65 1 1 5 

Privación de Libertad 630 8 92 22 279 3 25 23 78 22 33 2 0 43 

Sustracción o Retención de Menores de Edad 139 1 2 5 39 2 1 2 37 1 11 1 0 37 

Sumaria en Averiguación 42 2 7 0 7 1 1 0 17 1 6 0 0 0 

Otros 1 215 8 11 12 19 4 7 1 121 12 20 0 0 0 

                              

Título III - Delitos contra la Libertad e Integridad Sexual 7,703 866 501 457 1,149 221 187 154 2,148 425 974 65 57 499 

Acceso Sexual consentido con persona mayor de 14 años y menor de 18    2,610 383 250 115 267 122 58 45 771 163 190 33 26 187 

Acoso Sexual 30 3 0 4 4 2 2 1 9 2 3 0 0 0 

Actos Libidinosos 1,285 64 80 84 166 21 39 28 462 83 225 3 4 26 

Corrupción de Personas Menores de Edad 326 9 20 24 53 3 9 14 137 7 48 0 1 1 

Pornografía Infantil 84 2 1 4 13 1 0 0 46 6 10 1 0 0 
Relaciones Sexuales Remuneradas con Personas Menores de Edad 18  
  años y mayores de 14 

20 0 2 1 3 1 1 2 3 2 4 1 0 0 

Violación  3,272 403 145 203 636 67 78 64 701 160 488 26 16 285 

Sumaria en Averiguación 44 2 0 22 0 1 0 0 8 0 1 0 10 0 

Otros 1 32 0 3 0 7 3 0 0 11 2 5 1 0 0 
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Título IV - Delitos contra el Honor de la Persona Natural 338 5 27 24 65 3 9 4 140 29 30 0 0 2 

Calumnia 90 2 6 12 19 1 1 2 34 4 9 0 0 0 

Injuria 247 3 21 12 46 2 8 2 105 25 21 0 0 2 

Sumaria en Averiguación 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

                              
Título V - Delitos contra el Orden Jurídico Familiar y el Estado Civil 23,361 819 1,573 1,677 2,873 369 686 610 8,074 1,298 5,005 52 6 319 

Incumplimiento de Deberes Familiares 656 9 162 4 18 6 51 14 197 60 135 0 0 0 

Maltrato al Adulto Mayor  857 12 38 20 78 7 22 27 327 71 252 0 0 3 

Maltrato al Menor 4,019 187 218 258 564 77 90 109 1487 193 752 9 3 72 

Violencia Doméstica 17,809 611 1155 1394 2211 278 522 459 6051 974 3864 43 3 244 

Otros 1 20 0 0 1 2 1 1 1 12 0 2 0 0 0 

                              
Título VI - Delitos contra el Patrimonio Económico 29,052 796 1,177 1,474 3,245 223 549 964 16,225 1,020 3,245 37 3 94 

Apropiación Indebida 951 16 33 41 170 4 24 25 479 37 121 0 0 1 

Daños 1,476 37 50 103 170 6 23 29 823 68 145 1 0 21 

Estafa 4,823 62 198 250 592 24 108 99 2777 169 542 0 0 2 

Hurto 15,812 448 733 671 1727 166 354 771 8494 619 1764 7 3 55 

Modificación o Manipulación de Programas Informáticos 219 1 2 10 26 2 2 0 130 18 28 0 0 0 

Robo  5,444 208 143 340 496 16 34 33 3449 84 598 29 0 14 

Usurpación 266 22 13 44 58 5 2 7 55 24 36 0 0 0 

Otros 1 61 2 5 15 6 0 2 0 18 1 11 0 0 1 

                              
Título VII - Delitos contra el Orden Económico 2,324 24 87 158 189 5 38 34 1,503 84 196 0 6 0 

Apoderamiento y uso indebido de dinero y valores de una entidad  
   bancaria 

381 3 4 20 27 1 12 2 260 18 34 0 0 0 

Blanqueo de Capitales 118 0 3 5 7 2 1 0 88 1 7 0 4 0 

Delito Cometido con Cheque  139 4 7 8 20 0 1 3 71 9 16 0 0 0 

Delito Cometido con Tarjeta de Crédito o Débito 793 11 35 33 55 2 8 12 529 22 86 0 0 0 

Falsificación, Imitación o Alteración de Marca 213 0 2 77 8 0 0 0 123 1 2 0 0 0 

Retención y evasión de Cuotas 549 4 27 7 63 0 12 11 365 33 27 0 0 0 

Otros 1 131 2 9 8 9 0 4 6 67 0 24 0 2 0 
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Título XIII - Delitos contra el Ambiente y el Ordenamiento Territorial 440 26 27 67 27 63 20 26 108 23 40 1 4 8 

Destrucción de los recursos naturales 139 11 5 34 16 6 4 4 29 9 17 0 4 0 

Maltrato Cruel a los Animales Doméstico 187 5 18 15 3 48 13 12 41 9 16 0 0 7 

Otros 1 114 10 4 18 8 9 3 10 38 5 7 1 0 1 

                              

Título XIV - Delitos contra la Personalidad Jurídica del Estado 8 1 0 1 1 0 0 0 5 0 0 0 0 0 

Utilización, posesión, fabricación o venta de bienes propios de la fuerza pública 4 0 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Sumaria en Averiguación 4 1 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

                              

Título XV - Delitos contra la Humanidad 90 2 2 0 8 24 2 0 33 0 1 4 14 0 

Trafico de Migrantes 62 1 0 0 7 24 2 0 11 0 0 4 13 0 

Trata de Personas 27 1 2 0 1 0 0 0 21 0 1 0 1 0 

Sumaria en Averiguación 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

                              

TOTAL DE INCIDENCIAS………...............................… 9,875 1,981 418 918 786 216 665 654 2,625 704 827 46 17 18 

Agresión 384 15 1 54 35 24 17 40 134 13 40 4 0 7 

Alteración a la Convivencia Pacífica 6,327 1,546 366 570 374 69 523 516 1,318 621 400 14 1 9 

Extranjero con Estadía Vencida 116 2 6 5 22 0 10 14 51 2 4 0 0 0 

Extranjero Indocumentado 47 1 1 3 7 3 1 5 3 1 18 2 1 1 

Extranjeros Irregulares en Territorio Nacional 95 23 0 0 26 11 0 0 22 0 0 1 12 0 

Fiestas no permitidas (parking) 426 0 1 3 2 0 0 0 416 0 4 0 0 0 

Irrespeto 150 2 0 11 6 14 0 2 101 0 10 3 0 1 

Libar licor en vía pública 325 22 17 21 65 9 26 13 61 10 79 2 0 0 

Nacional Indocumentado 213 6 0 1 86 23 0 0 2 1 93 0 1 0 

Portar Arma Blanca 79 20 11 5 2 5 16 11 3 2 4 0 0 0 

Provocación y Amagos 131 51 0 0 51 2 0 0 23 1 1 2 0 0 

Riña 899 74 6 149 66 43 63 51 288 51 95 12 1 0 

Toque de Queda 480 212 1 80 19 0 2 0 125 0 41 0 0 0 

Otros 1 203 7 8 16 25 13 7 2 78 2 38 6 1 0 
1 Otros delitos e incidencias de menor frecuencia.   
Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público (Plataforma del Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto Inquisitivo y Adolescentes) y Sistema Tecnológico Integral de Gestión Policial 
(SITIGPOL). 

 



Cuadro N.º 04. CUADRO RESUMEN DE DELITOS E INCIDENCIAS REGISTRADAS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ POR 
AÑO, SEGÚN DELITOS: AÑOS 2022 - 2023 

 

DELITOS E INCIDENCIAS GÉNERICOS Y ESPECÍFICOS 2022 2023 
Variación 

Porcentual 
 

         

TOTAL…........................................................... 107,557 110,551 2.8%  

         

TOTAL DE DELITOS…................................................................ 99,622 100,676 1.1%  

DELITOS        

Título I - Delitos Contra la Vida y la Integridad Personal 12,084 12,515 3.6%  

Título II - Delitos Contra la Libertad 1,849 1,821 -1.5%  

Título III - Delitos Contra la Libertad E Integridad Sexual 7,898 7,703 -2.5%  

Título IV - Delitos Contra el Honor de La Persona Natural 361 338 -6.4%  

Título V - Delitos Contra el Orden Jurídico Familiar y el Estado Civil 22,935 23,361 1.9%  

Título VI - Delitos Contra el Patrimonio Económico 30,840 29,052 -5.8%  

Título VII - Delitos Contra el Orden Económico 2,506 2,324 -7.3%  

Título VIII - Delitos Contra la Seguridad Jurídica de los Medios Electrónicos 464 514 10.8%  

Título IX - Delitos Contra la Seguridad Colectiva 15,671 18,121 15.6%  

Título X - Delitos Contra la Administración Pública 1,151 1,000 -13.1%  

Título XI - Delitos Contra la Fe Pública 2,196 2,225 1.3%  

Título XII - Delitos Contra la Administración de Justicia 1,173 1,164 -0.8%  

Título XIII - Delitos Contra el Ambiente y el Ordenamiento Territorial 378 440 16.4%  

Título XIV - Delitos Contra la Personalidad Jurídica del Estado 3 8 166.7%  

Título XV - Delitos Contra la Humanidad 113 90 -20.4%  

         

INCIDENCIAS .................................... 7,935 9,875 24.4%  

Incidencias  7,935 9,875 24.4%  

1
 Las denuncias incluyen noticias criminales de Oficio, Querellas y Denuncias.        

Fuente: Centro de Estadística del Ministerio Público (Plataforma del Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto Inquisitivo y Adolescentes)  

 


